Ad sextum dicendum, quod Augustinus loquitur ibi inquirendo, non asserendo: unde quædam ibi dicta retractat.

AP.

(1) Ubi ait quod *memoria est per accidens intellectivi, sed per se sensitivi, quia si ad intellectivam partem pertinere non conveniret multis animabus quibus convenit, & fortasse nec hominibus ullis.*

(2) Inter opera Augustini tom. 3. sed Gennadii Massiliensis Presbyteri Semipelagiani est, ut iam sup. quamvis nihil hic nisi penitus orthodoxum & catholicum dicat, sicut nec iis locis quæ alibi usurpat S. Thomas. Additur porro ibi: *Quos tamen sensus absque anima societate non movet corpus: Anima vero & sine corpore rationale suum tenet ut cap. 16. videre est: Quod ergo præmittitur cap. 14. exuta corpore anima vivit, & sensus suos atque ingenia vivaciter tenet, intelligendum eo modo quo intellectus ipse interdum sensus appellatur.*

(3) Quamvis 4. Sent. dist. 44. quæst. 3. art. 3. quæst. 1. ut Augustini agnoverat, propterea respondeat *intelligendum esse verbum Augustini, sicut hic in 2. responsione addit: Sed qu. 19. de verit. art. 1. argum. 4. Sed contra* supradictam auctoritatis partem sine auctore ullo refert: Et quæst. de anima (non sicut prius art. 10. sed art. 19. ad 3.) *Dicentium (inquit) quod illam auctoritatem non oportet nos recipere, cum liber iste falsum habeat auctorem in titulo: Non enim est Augustini sed cuiusdam alterius: Etsi etiam addit ut hic: Posses tamen illa auctoritas exponi, ut dicatur quod anima trahit secum hujusmodi potentias non actu sed virtute: Quomodo porro esset Augustini, cum Boetium citet longe posteriore Augustino? ut cap. 37. videre est inter opera Augustini rejectia tom. 3.*

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum, tamquam ecclesiasticum dogma, in lib. de Eccl. dogmatibus c. 19. sic. *Ex duabus substantiis compositus homo, anima cum ratione sua, & caro cum sensibus suis.* Hoc est: Carnem hominis sequuntur sensus, & ratio animam: seu in carne sunt sensus, ratio in anima. Secundo habes: quomodo per rationem declares: dogma præmissum sic inferre voluisse, imo sic implicite inulisse. Vivente carne manent sensus, mortua carne, moriuntur: sensus: sicut vivente anima, manet ratio, mortua anima, moritur ratio. Sed sic est, quod anima aumquam moritur, ut supra idem liber c. 16. dixerat, caro autem moritur; ergo ratio semper manet: sensus autem moritur: ergo potentia rationales remanent in anima separata, sensitivæ autem nequaquam. Per rationem intelligas tu in isto dogmate intellectum, & voluntatem; per sensum autem potentias sensitivas tum interiores, tum exteriores: Quod vero dicitur de sensu, intellige etiam a fortiori de potentiis vegetativis. Tertio vides: quomodo &c.

QUESTIO LXXVIII.

De potentiis anima in speciali,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de potentiis animæ in speciali. Ad considerationem autem Theologi pertinet inquirere specialiter solum de potentiis intellectivis, & appetitivis, in quibus virtutes inveniuntur. Sed quia cognitio harum potentialiarum quodammodo dependet ex aliis, ideo nostra consideratio de potentiis animæ in speciali erit tripartita. Primo namque considerandum est de his quæ sunt præambula ad intellectum. Secundo de potentiis intellectivis. Tertio de potentiis appetitivis.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo de generibus potentialiarum animæ.

Summ. S. Tb. F. II.

Secundo de speciebus vegetativæ partis.

Tertio de sensibus exterioribus.

Quarto de sensibus interioribus.

ARTICULUS I. 385

Utrum quinque genera potentialiarum animæ sint distinguenda.

Ver. quæst. x. art. 2. ad 2. & quæst. de anima art. 13. & I. Lib. de anima lect. 14. princ. & lect. 2. 3. co. 2. & lect. 5. & 6. fin.

AD primum sic proceditur. Videtur quod non sint quinque genera potentialiarum animæ distinguenda, scilicet vegetativum, sensitivum, appetitivum, secundum locum motivum, & intellectivum. Potentia enim animæ dicuntur partes ipsius. Sed tantum tres partes animæ communiter ab omnibus assignantur; scilicet anima vegetabilis, anima sensibilis, & rationalis. Ergo tantum tria sunt genera potentialiarum animæ, non quinque.

2. Præterea. Potentia animæ sunt principia operum vitæ. Sed quatuor modis dicitur aliquid vivere: dicit enim Philosophus in II. de Anima (text. 13.) *Multipliciter ipse vivere dicitur, (1) & si unum aliquod horum insit solum, aliquid dicimus vivere ut intellectus, & sensus, motus, & status secundum locum; adhuc autem motus secundum alimentum, & decrementum, & augmentum.* Ergo tantum quatuor sunt genera potentialiarum animæ, appetitivo excluso.

3. Præterea. Ad illud quod est commune omnibus potentiis, non debet deputari aliquid speciale animæ genus. Sed appetere convenit cuilibet potentia animæ: visus enim appetit visibile conveniens; unde dicitur Eccli. xl. 22. *Gratiam, & speciem desiderabit oculus, & super hoc virides sationes:* & eadem ratione quilibet alia potentia desiderat objectum sibi conveniens. Ergo non debet poni appetitivum unum speciale genus potentialiarum animæ.

4. Præterea. Principium movens in animalibus est sensus, aut intellectus, aut appetitus, ut dicitur in 3. de Anima: (text. 48. & seq. tom. 2.) (2) Non ergo moti-

G g vum

(1) Sicut ex greco *ὅτι ἐπιτελεῖ δὲ τὸ ζῆν λελογμένον* verus versio reddiderat & quidam item recentiores reddunt; Sed planius in aliis reddi potest: *Cum autem multis modis dicitur τὸ vivere*: id est vivendi modus & significatio sit multiplex, vel vita ipsa &c.

(2) Ubi equidem duo posteriora tantum ponit, scilicet appetitum aut intellectum, sed imaginacionem sub intellectu comprehendendi aliquo modo posse insinuat; quam deinde appellat *sensitivam*: Sic enim primum textu 48. *Videntur (inquit) duo hæc moventia, aut appetitus aut intellectus, si quis ima-*

vum debet poni speciale genus animæ præter prædicta.

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. de Anima (tex. 27.) *Potentias autem dicimus vegetativum, sensitivum, appetitivum, motivum secundum locum, & intellectivum.*

Respondeo dicendum, quod quinque sunt genera potentialium animæ, quæ numerata sunt; tres vero dicuntur animæ; quatuor vero dicuntur modi vivendi.

Et hujus diversitatis ratio est, quia diversæ animæ distinguuntur, secundum quod diversimode operatio animæ supergreditur operationem naturæ corporalis. Tota enim natura corporalis subjacet animæ, & comparatur ad ipsam sicut materia, & instrumentum. Est ergo quædam operatio animæ quæ intantum excedit naturam corpoream, quod neque etiam exercetur per organum corporale; & talis est operatio animæ rationalis. Est autem alia operatio animæ infra istam, quæ quidem fit per organum corporale, non tamen per aliquam corpoream qualitatem; & talis est operatio animæ sensibilis: quia et sic calidum, & frigidum, & humidum, & siccum, & talia hujusmodi qualitates corporeæ requirantur ad operationem sensus; non tamen ita quod mediante virtute talium qualitatum operatio animæ sensibilis procedat, sed requirantur solum ad debitam dispositionem organi. Infima autem operationum animæ est quæ fit per organum corporeum, & virtute corporeæ qualitatibus. Supergreditur tamen operationem naturæ corporeæ: quia motiones corporum sunt ab exteriori principio; hujusmodi autem operationes sunt a principio intrinseco, hoc enim commune est omnibus operationibus animæ. Omne enim animalium aliquo modo movet seipsum: & talis est operatio animæ vegetabilis. Digestio enim, & ea quæ consequantur, fit instrumentaliter per actionem caloris, ut dicitur in II. de Anima (tex. 50.)

Genera vero potentialium animæ distinguuntur secundum objecta. Quanto enim potentia est altior, tanto respicit universalius objectum, ut supra dictum est (quæst. præced. art. 3. ad 4.) Objectum autem operationis animæ in triplici ordine potest considerari. Alicujus enim potentia animæ objectum est solum corpus animæ unitum; & hoc genus potentialium animæ dicitur vegetativum: non enim vegetativa potentia agit nisi in corpus cui anima unitur. Est autem aliud genus potentialium animæ quod respicit adhuc universalius objectum, scilicet omne corpus sensibile, & non solum corpus animæ unitum. Est autem aliud genus potentialium animæ quod respicit adhuc universalius objectum, scilicet non solum corpus sensibile, sed etiam universaliter omne ens. Ex quo patet quod ista duo secundum genera potentialium animæ habent operationem non solum respectu rei conjunctæ, sed etiam respectu rei extrinsecæ. Cum autem operans oporteat aliquo modo conjungi sub objecto, circa quod operatur, necesse est extrinsecam rem, quæ est objectum operationis animæ, secundum duplicem rationem ad animam comparari. Uno modo secundum quod nata est animæ conjungi, & in anima esse per suam similitudinem (1): & quantum ad hoc sunt duo genera potentialium, scilicet *sensitivum* respectu objecti minus communis, quod est corpus sensibile; & *intellectivum* respectu objecti communissimi, quod est ens universale. Alio vero modo secundum quod ipsa anima inclinatur, & tendit in rem exteriorem: & secundum hanc etiam comparisonem sunt duo genera potentialium animæ: unum quidem, scilicet *appetitivum*, secundum quod anima comparatur ad rem extrinsecam ut ad finem, qui est primum in intentione; aliud autem *motivum secundum locum*, prout anima comparatur ad rem exteriorem sicut ad terminum ope-

Imaginationem ponat ut intellectiorem quamdam: Multa quippe præter scientiam sequuntur imaginatio: & in aliis animalibus non est intellectio nec ratio, sed imaginatio: Utique ergo hæc motiva sunt secundum locum; intellectus, & appetitus: Tum deinde text. 50. Et imaginatio quoque cum moveat, non movet sine appetitu: Est igitur unum quid movens ipsum appetitivum &c. Et inferius text. 54. Specie quidem unum erit movens, appetitivum præter appetitivum; primum autem omnium appetibile (hoc enim movet & non movetur eo quod fit intellectum imaginatum) Sed plura moventia numero &c. Denique text. 56. Omnino ergo, sicut dictum est, in quantum appetitivum est animal, sic sui ipsius motivum est: Appetitivum autem non sine imaginatio-

ne: Imaginatio autem vel rationalis est vel sensitiva: Ex his igitur simul junctis resultat movens simplex quod hic assignat S. Thomas velut ex libro illo sumptum; nempe sensus, aut intellectus, aut appetitus.

(1) Diversimode tamen juxta diversam rationem intellectivi & sensitivi, vel intelligibilis objecti & sensibilis: Quia enim anima per seipsam exercet actionem intelligendi, sine organo ullo vel instrumento corporeo, propriissime quoque intelligibile objectum per similitudinem suam in anima est: Sed actionem sentiendi non nisi mediante organo exercet; ac proinde objectum sensibile non tam proprie dici potest in illa esse, sed potius in sensorio, quamvis & mediate in illa sit.

operationis, & motus. Ad consequendum enim aliquod desideratum, & intentum omne animal movetur.

Modi vero vivendi distinguuntur secundum gradus viventium. Quædam enim ventia sunt in quibus est tantum vegetativum, sicut in plantis. Quædam vero in quibus cum vegetativo est etiam sensitivum, non tamen motivum secundum locum, sicut sunt immobilia animalia, ut conchilia. Quædam vero sunt quæ supra hoc habent motivum secundum locum, ut perfecta animalia, quæ multis indigent ad suam vitam; & ideo indigent motu, ut vitæ necessaria procul posita querere possint. Quædam vero ventia sunt in quibus cum his est intellectivum, scilicet in hominibus (1). Appetitivum autem non constituit aliquem gradum viventium: quia in quibuscumque est sensus, est etiam appetitus, ut dicitur in II. Lib. de Anima (text. 27.)

Et per hoc solvantur duo prima objecta. Ad tertium dicendum, quod appetitus naturalis est inclinatio cujuslibet rei in aliquid ex natura sua. Unde naturali appetitu quælibet potentia desiderat sibi conveniens. Sed appetitus animalis consequitur formam apprehensam: & ad hujusmodi appetitum requiritur (*) specialis animæ potentia, & non sufficit sola apprehensio. Res enim appetitur, prout est in sua natura. Non est autem secundum suam naturam in virtute (**), apprehensiva, sed secundum suam similitudinem. Unde patet quod visus appetit naturaliter visibile solum ad suum actum, scilicet ad videndum. Animal autem appetit rem visam per vim appetitivam, non solum ad videndum, sed etiam ad alios usus. Si autem non indigeret anima rebus perceptis a sensu nisi propter actiones sensuum, scilicet ut eas sentiret; non oporteret appetitivum ponere speciale genus inter potentias animæ, quia sufficeret appetitus naturalis potentiarum.

Ad quartum dicendum, quod quamvis sensus, & appetitus sint principia moventia

in animalibus perfectis; non tamen sensus, & appetitus, in quantum hujusmodi sufficientes ad movendum, nisi superadderetur eis aliqua virtus. Nam in immobilibus animalibus est sensus, & appetitus; non tamen habent vim motivam. Hæc autem vis motiva non solum est in appetitu, & sensu, ut imperante motum, sed etiam est in ipsis partibus corporis, ut sint habiles ad obediendum appetitui animæ moventis. Cujus signum est quod quando membra remouentur a sua dispositione naturali, non obediunt appetitui ad motum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum a Philosopho. 2. de anima, text. 27. potentias autem dicimus vegetativum, sensitivum, appetitivum, motivum secundum locum, & intellectivum. Item recte in eodem lib. dictum, quod anima alia vegetativa, alia sensitiva, alia intellectiva. Item dictum ab eodem 2. de anima, text. 13. multipliciter ipso vivere dicto, & si unum aliquod horum insit solum, aliquod dicimus vivere, ut intellectus, & sensus, & motus, & status secundum locum, adhuc autem motus secundum alimentum, decrementum, & augmentum. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas verum sensum philosophi in præmissis locis, ostensum declares, declaratum probes, atque defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S II. 386

Utrum convenienter partes vegetativæ assignentur, scilicet nutritivum, augmentativum, & generativum.

II. cœn. cap. LVIII. & quest. de ani. art. 13. cor. ad 2. & 15. & Lib. II. de Anim. lec. 9. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter partes vegetativæ assignentur.

(1) Non vero bene Plato, sicut Theodoretus in Tractatu quem de curandis Græcorum affectionibus (id est Gentilium) inscripsit, cap. 5. sive serm. 5. cui titulus est de natura hominis, refert, etiam plantas animalia vocavit, quæ tertiam tantum animæ speciem concupiscibilem habeant: Aristoteles autem animalia illa ut appellaret, adduci non potuit: Quod enim sentiendi numerus prædictum est, id solum animalis nomine dignum existimavit: Sed nec bene

Stoici qui etiam apud eundem facultatem vegetativam appellare animam voluerunt: Quamvis quia occultior est plantarum vita, in Genesi non exprimitur sub nomine animæ vivæ, ut insinuat Aug. ult. lib. 7. super Genes. ad lit. cap. 16.

(*) Al. spiritualis.

(**) Ita cod. Alcan. & editi plurimi. Rom. edit. appetitiva.

gnentur, scilicet *nutritivum*, *augmentativum*, & *generativum*. Hujusmodi enim vires dicuntur naturales. Sed potentiz animæ sunt supra vires naturales. Ergo hujusmodi vires non debent poni potentiz animæ.

2. Præterea. Ad id quod est commune viventibus, & non viventibus, non debet aliqua potentia animæ deputari. Sed generatio est communis omnibus generabilibus, & corruptibilibus, tam viventibus, quam non viventibus. Ergo vis generativa non debet poni potentia animæ.

3. Præterea. (*) Anima est pars (1) potentior natura corporea. Sed natura corporea eadem virtute activa dat speciem, & debitam quantitatem. Ergo multo magis anima: non est ergo alia potentia animæ augmentativa a generativa.

4. Præterea. Unaquæque res conservatur in esse per id quod esse habet. Sed potentia generativa est per quam acquiritur esse viventis. Ergo per eandem res viva conservatur. Sed ad conservationem rei viventis ordinatur vis nutritiva, ut dicitur in II. de Anima (tex. 48.) (2). Est enim *potentia potens salvare suscipiens ipsam*. Non debet ergo distingui nutritiva potentia a generativa.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. de Anim. (tex. 34. 46. & 47.) quod *opera hujus anime sunt generare, & alimento uti, iterum augmentum facere*.

Respondeo dicendum, quod tres sunt potentiz vegetativæ partis. Vegetativum enim, ut dictum est (art. præc.) habet pro objecto ipsum corpus vivens per animam: ad quod quidem corpus triplex animæ operatio est necessaria. Una quidem, per quam esse acquirat; & ad hoc ordinatur *potentia generativa*.

vis nutritiva. Alia vero per quam corpus vivum acquirat debitam quantitatem; & ad hoc ordinatur *vis augmentativa*. Alia vero per quam corpus viventis salvatur & in esse, & in quantitate debita; & ad hoc ordinatur *vis nutritiva*.

Est tamen quædam differentia attendenda inter has potentias. Nam nutritiva, & augmentativa habent suum effectum in eo in quo sunt: quia ipsum corpus unitum animæ augetur, & conservatur per vim augmentativam, & nutritivam in eadem anima existentem. Sed vis generativa habet effectum suum non in eodem corpore, sed in alio: quia nihil est generativum suiipsum. Et ideo vis generativa quodammodo appropinquat ad dignitatem animæ sensitivæ, quæ habet operationem in res exteriores, licet excellentiori modo, & universaliori. *Supremum enim inferioris nature attingit id quod est infimum superioris*, ut patet per Dionysium in VII. cap. de divin. Nom. (inter med. & fin. lect. 4.) Et ideo inter istas tres potentias finalior, & principalior, & perfectior est generativa, ut dicitur in II. de Anima (tex. 49.) (3) *est enim rei jam perfectæ facere alteram, qualis ipsa est*. Generativæ autem deserviunt & augmentativa, & nutritiva; augmentativæ vero nutritiva.

Ad primum ergo dicendum, quod hujusmodi vires dicuntur naturales: tum quia habent effectum similem naturæ, quæ etiam dat esse, & quantitatem, & conservationem; licet hæ vires habeant hoc altiori modo: tum quia hæ vires exercent suas actiones instrumentaliter per qualitates activas, & passivas, quæ sunt naturalium actionum principia.

Ad secundum dicendum, quod generatio in

(*) Ita Rem. eid. & Patavina. Nicolaus Animæ pars est potentior quam natura corporea.

(1) Seu potentia vel facultas, quam sub nomine *partis* propter divisionem functionum animæ Philosophus appellat, ut jam supra.

(2) Sic enim ibi: *Est autem esse aliud alimento & aliud augmentativo: Nam secundum quod est quoddam quantum, dicitur augmentativum esse: Sed secundum quod est hoc aliquid & substantia dicitur alimentum: Conservat enim substantiam, qua quousque alitur, eousque in suo esse perseverat: Et generationis quidem factivum est, non ejus quod alitur, sed alteritus talis quale id quod alitur: Jam animæ est ipsa substantia: Seipsum autem nihil generat, sed conservat: Quare hujusmodi anima principium talis potentia est, ut sit habentis ipsam conservativa, secundum quod est hujusmodi: Appen-*

dix autem sequens argum. Sed contra quantum ad prima duo ex textu 34. quoad ultimum autem ex text. 46. & jam notato 47. colligitur.

(3) Immediate post prædicta, sub his verbis: *Quoniam autem tria sunt, id quod alitur, id quo alitur, id quod alit, alens quidem est anima prima (puta vegetativa) id quod alitur, est corpus habens ejusmodi animam, id quo alitur est alimentum ipsum: Quia vero a fine appellare omnia consentaneum & justum est, finis autem est generare aliud quale ipsum, erit utique anima generativum quale ipsum; Ideo hæc, erit anima prima seu anima vegetabilis definitio ut sit alterius generativa quod secundum spectum simile sit: Ex textu autem 49. & ex 4. Meteororum sumptum est quod sequitur, *per se & rei esse ut faciat alteram qualis ipsa*.*

A R T I C U L U S III. 387

Utrum convenienter distinguantur quinque sensus exteriores.

II. dist. 11. quest. 11. art. 2. ad 5. fin. & quest. de anima art. 13. cor. & III. Lib. de Anima lect. 7.

in rebus inanimatis est totaliter ab extrinseco : sed generatio viventium est quodam altiori modo per aliquid ipsius viventis, quod est semen, in quo est aliquod principium corporis formativum. Et ideo oportet esse aliquam potentiam rei viventis, per quam semen huiusmodi preparatur : & hæc est vis generativa.

Ad tertium dicendum, quod quia generatio viventium est ex aliquo semine, oportet quod in principio animal generetur parvæ quantitatis : & propter hoc necesse est quod habeat potentiam animæ, per quam ad debitam quantitatem perducatur. Sed corpus inanimatum generatur ex materia determinata ab agente extrinseco ; & ideo simul recipit speciem, & quantitatem secundum materiz conditionem.

Ad quartum dicendum, quod, sicut jam dictum est (art. præc.) operatio vegetativi principii completur mediante calore, cuius est humidum consumere : & ideo ad restorationem humidi deperditi necesse est habere potentiam nutritivam, per quam alimentum convertatur in substantiam corporis : quod etiam est necessarium ad actus virtutis augmentativæ, & generativæ.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas, a Philosopho recte dictum 2. de anima, tex. 44. 46. 47. quod operativæ animæ sunt generare, alimentum uti, & augmentum facere. Secundo habes : quomodo per rationem philosophi sensum ibi declares, declaratum probes, probatum defendas. Tertio vides : quomodo &c.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod inconvenienter distinguantur quinque sensus exteriores. Sensus enim est cognoscitivus accidentium. Sunt autem multa genera accidentium. Cum ergo potentiz distinguantur per objecta, videtur quod sensus multiplicentur secundum numerum, qui est in generibus accidentium.

2. Præterea. Magnitudo, & figura, & alia, quæ dicuntur sensibilia communia, non sunt sensibilia per accidens, sed contra ea dividuntur in II. de Anima (text. 63. & 64.) (1). Diversitas autem per se objectorum diversificat potentias. Cum ergo plus differant magnitudo, & figura a colore, quam sonus ; videtur quod multo magis debeat esse alia potentia sensitiva cognoscitiva magnitudinis, aut figuræ, quam coloris, & soni.

3. Præterea. Unus sensus est unius contrarietatis, sicut visus albi, & nigri. Sed tactus est cognoscitivus plurium contrarietatum, scilicet calidi, & frigidi, humidi, & sicci, & huiusmodi. Ergo non est sensus unus, sed plures : ergo plures sensus sunt quam quinque.

4. Præterea. Species non dividitur contra genus. Sed gustus est tactus quidam. Ergo non debet poni alter sensus præter tactum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in II. de Anima (tex. 128.) quod non est alter sensus præter quinque (2).

Re-

(1) Ubi dicitur sensibile dividi tripliciter ; sive sensibilibus tria genera esse, quorum duo dicimus per se sentiri, tertium autem per accidens : Tum subiungitur : *Duorum porro aliud quidem proprium uniuscuiusque sensus ; aliud est commune omnium : Proprium quidem quod non contingit alio sensu sentiri &c. Communia vero motus, quies, numerus, magnitudo, figura, &c.*

(2) Est initium libri tertii tum in antiquis Exemplaribus que continent commentarium S. Thomæ, tum in græcolatinis & modernis, que tamen textum continuatos habent cum secundo, & primum textum libri 3. capite 4. tantum incipiunt ubi de anima in-